- 1 -

共青团重庆科技职业学院委员会文件
渝科职院团〔2024〕45 号

共青团重庆科技职业学院委员会
关于做好 2024—2025 年度“青春建功新重庆”

大学生寒假实习工作的通知

各二级学院团总支：

为深学笃行习近平新时代中国特色社会主义思想，深入学习

贯彻党的二十大和二十届二中、三中全会精神，认真贯彻落实习

近平总书记视察重庆重要讲话重要指示精神，落实市委和团中央

工作部署，围绕立德树人根本任务，推进百万高校毕业生等青年

留渝来渝就业创业行动计划，促进我市高校毕业生高质量充分就

业，经研究，团市委、市委直属机关工委、市教委、市民政局、 市

卫生健康委、市国资委、市工商联、金融监管总局重庆监管局 决

定联合开展 2024—2025 年度“青春建功新重庆”大学生寒假实

习工作。现将有关事宜通知如下。

- 2 -

一、活动主题

强国复兴有我

二、工作目标

组织发动大学生通过参与实习实践，开阔视野、 经受锻炼、

积累经验、增长才干，更好地走向社会、融入社会、 服务社会，

明确职业方向，不断提高社会化能力和综合就业能力， 推进高校

毕业生等青年留渝来渝就业创业。

三、工作内容

（一）政务实习实践

根据大学生个人意向和岗位要求，组织学生深入市级机关、

事业单位开展政务实习实践。

（二）企业实习实践

结合大学生专业方向与企业人才需求，组织学生前往中央在

渝企业、市属国有企业、民营企业等，开展企业实习实践。

（三）其他类别实践

按照相关工作项目安排，组织大学生参与职场体验、乡村振

兴服务、公益服务、社区服务、兼职锻炼等实践活动。

四、工作对象及资格条件

（一）工作对象

重庆科技职业学院全体学生

（二）资格条件

- 3 -

1.政治思想先进、组织纪律观念强，道德良好、品行端正、

身体健康、成绩优良、综合素质较高，无违法违纪不良记录，未

受任何处分；

2.能严格遵守用人单位各项规章制度，自觉接受用人单位管

理，严守国家秘密和工作秘密，讲文明，懂礼貌，积极展示当代

大学生良好精神风貌；

3.学生本人自愿参加实习实践，并征得家长同意。

4.优先安排低收入家庭学生。

五、推进步骤及时间安排

（一）人岗对接

时间：2024 年 12月

学生投递简历后，用人单位对简历进行筛选，开展面试等，

并于 12 月 31 日（星期二）12:00 前确定人选。

（二）学生上岗

时间：2025 年 1 月

参与寒假实习活动的学生由我校团委开具介绍信（详见附件

1），与用人单位签订寒假实习协议，实习结束后由用人单位对学

生的工作表现进行鉴定，并出具鉴定材料。

六、工作要求

（一）高度重视，精心组织。各相关单位要高度重视，将此

- 4 -

项工作作为深入贯彻习近平总书记关于就业工作重要论述的举

措，精心组织，扎实推进。各二级学院要加大组织宣传发动的频

效，引导更多学生关注和参与。同时，要鼓励参加实习实践的学

生在征得实习实践单位同意后，聚焦身边事，创作文字类、视频

类、摄影类作品。

（二）齐抓共管，协作推进。各二级学院要指定专人负责，

协助处理好寒假实习中遇到的各类问题，做好安全管理，确保 2025

年大学生寒假实习各项工作任务有效落实。

（三）强化管理，安全有序。各二级学院要做好学生上岗前

的培训工作，加强安全和纪律教育，要指导学生与用人单位签订

寒假实习协议（详见附件 3）。用人单位要提供合适的实习实践

岗位、必要的工作条件和安全的工作环境，选派有经验的指导人

员对学生进行技能培训和安全教育，要与参与实习实践的学生签

订实习实践协议，明确各方权责与义务，确保学生顺利完成实习

实践任务。实习实践结束后，由用人单位出具相应的实习实践鉴

定。学生上岗前，由学生自行购买临时保险。

附件：1.“青春建功新重庆”大学生寒假实习介绍信

2.“青春建功新重庆”大学生寒假实习协议

3.“青春建功新重庆”大学生寒假实习鉴定表

共青团重庆科技职业学院委员会

2024 年 12月 24 日

- 5 -

附件1

年第（ ）号

“青春建功新重庆”大学生寒假实习
介 绍 信
（学校存根）

（单位）：
现有我校（院）学生 ，学号： ，到你处

参加实习实践，本校（院）指导老师： ，联系电
话： 。请予接洽为荷。

学校紧急联系人：
联系电话：

学校团委（盖章）
年 月 日

---------------------裁切线---------------------

年第（ ）号

“青春建功新重庆”大学生寒假实习
介 绍 信

（单位）：
现有我校（院）学生 ，学号： ，到你处

参加实习实践，本校（院）指导老师： ，联系电
话： 。请予接洽为荷。

学校紧急联系人：
联系电话：

学校团委（盖章）
年 月 日

注：学生凭此介绍信及本人学生证到接收单位报到、上岗。

- 6 -

附件 2

“青春建功新重庆”大学生寒假实习

协

议

- 7 -

甲方：用人单位：

单位地址：

联 系 人：

联系电话：

乙方：实习实践学生：

证件号码：

联系电话：

指导教师：

联系电话：

一、甲方职责

1.甲方同意接收乙方实习实践，时间为 天（或月），自 年

月 日起至 年 月 日止。

2.甲方向乙方提供工作补贴 元。

3.甲方有权要求乙方服从甲方的工作安排与遵守甲方的管理

规定。

4.甲方负责对乙方在甲方提供的岗位工作期间的日常管理、

安全教育与业务指导。

5.在实习实践过程中，若乙方不能胜任工作或不服从工作安

排，甲方应与乙方沟通，研究处理办法。若甲方计划终止乙方实

习实践决定，应提前与指导教师沟通。

- 8 -

6.乙方因违反甲方相关管理规定或国家法律法规给甲方造成

损失者，甲方应通报指导教师，可依法依规终止乙方的实习实践，

并有权向乙方索赔。

7.甲方原则上不安排乙方在法定节假日内工作或因生产经营

需要安排加班，如确需加班，需按照国家规定给予发放额外补助。

8.实习实践期结束，乙方办理交接手续并提交工作总结后，

甲方向乙方发放甲、乙两方确认的补助及相关待遇。

9.在乙方顺利完成工作的前提下，甲方向乙方出具《实习实

践鉴定表》，对乙方的工作表现进行评价；如乙方因非不可抗拒

因素而未能完成相关工作，甲方有权不出具《实习实践鉴定表》。

二、乙方职责

1.实习实践期间，乙方必须遵守社会治安条例及甲方各项规

章制度，严禁从事违法违规活动，后果由乙方自行负责。

2.乙方如因健康或特殊个人原因需要提前终止实习实践，必

须提交有关证明文件并获得甲方和指导教师同意，且须提前三天

通知甲方。

3.乙方在实习实践期间的工作成果及其涉及的知识产权均归

甲方所有。

4.乙方遵守甲方的保密要求，根据实习实践内容撰写的论文

在向甲方以外的其他单位或个人公开前，须经甲方许可。

- 9 -

5.乙方实习实践结束时（不管何种原因导致实习结束），须

向甲方办理全部交接手续，将归属于甲方及向甲方借用的文档、

资料、设备及其他资源和财产一并交还甲方。

三、其他条款

1.任何一方不可随意终止本协议。

2.任何一方有违约行为，均须承担违约责任。

3.本协议中有关保密、知识产权、违约或赔偿责任、连带责

任条款，不因本协议终止或解除而失效。

4.所有未尽事宜可另行协商解决并签署书面文件予以确认，

该书面文件将被视为本协议书的一部分。

5.本协议一式三份，经甲、乙方签字盖章后生效，甲、乙各

执一份，学生所在学校一份，复印件无效。

6.本协议最终解释权归共青团重庆市委所有。

甲方（盖章） 乙方（指印）

负责人签字： 签字：

年 月 日 年 月 日

- 10 -

附件3

“青春建功新重庆”大学生寒假实习鉴定表

姓 名 性 别 民族

出生年月 政治面貌

所在学校 专 业

用人单位 工作岗位

指导老师 联系方式

工作起止

时 间

工作总结
（可附页）

用人单位

意 见

（公 章）

年 月 日

备注：此表一式三份，学生、推荐学校、用人单位各保存一份。

共青团重庆科技职业学院委员会 2024年 12月 24日印发